purpose of the dowry was to support her in marriage and, in the likely event that she would be widowed, would support her upon her husband's death. Since women possessed the status of minors under Italian law, husbands retained the right to use the dowry during their marriage. In the event of her widowhood, her husband's estate returned the dowry to her or her natal family. Like most of their counterparts on the Italian peninsula, the Modenese increasingly observed this *exclusio propter dotem*. A woman's right to be given a dowry was first instituted in the 1327 statutes of Modena.⁴⁵⁹

These 1327 statutes enforced the same stipulations for inheritance that other Italian locales observed.⁴⁶⁰ Even in the event of no surviving sons to serve as heirs, the

and Dowries in Late Medieval and Early Renaissance Venice," *Renaissance Quarterly* 46, no. 4 (Winter 1993): 685-711; Maristella Botticini and Aloysius Siow, "Why Dowries?" *The American Economic Review* 93, no. 4 (Sep. 2003): 1385-98.

⁴⁵⁹ "Ut mulieres bona mariti teneant pro dote. Mulieres que occaxione dotis vel simplicis donationis vel propter nuptias et obligationes eisdem pecunie tenent bona mariti que sunt vel fuerunt vel que possessa fuerunt a marito seu socero, complentur, postulante creditore vel herede mariti, totum quod est ultra dotem vel donationem simplicem creditori vel creditoribus mariti aut soceri restituere, facta existimatione per iudicem de bonis mariti secundum quantitatem dotis et donationis, in qua extimatione fructus percepti ab uxore non computentur. Et si creditores, vel (*Heredes mariti vel soceri a quibus ipsa mulier habuit ipsa bona) alius qui dotem recepit, voluerint sibi mulieri satisfacere de dote et donatione simplici (**Et expensis per eam legitime factis) totum illud quod habuit de bonis predictis exceptis fructibus perceptis teneantur creditori vel heredi mariti vel soceri (***)Vel alterius qui dotem recepit (queste parole dovevano sostituirsi alle virgolate, che nel testo vennero cancellate) <<aut illi qui ab ea convictus est vel qui convenitur>> restituere. Extimatio vero rerum insolutum datarum mulieri fiat per aliquos bonos ciros et idoneos qui teneantur bona fide et sine fraude extimare sacramento et secundum extimationem eorum fiat satisfactio dotis et donationis simplicis (****Et expensarum) et residuum teneantur restituere ut supra legitur quod locum habeat in heredibus uxoris vel qui habent causam ab ea." A.G. Spinelli ed., *Statuti di Modena reformati l'anno 1327* (Modena: Società Tipografica, 1894), 229.

⁴⁶⁰ "De feudis, precariis, et libello. Rubrica LX (245) Statutum est quod cives mutinenses terras quas habent in feudum vel precariam aut per libellum dare possint ad fictum, nec propter hoc res admictantur nullo pretio vel alio loco pretii accepto per se vel per alium nisi solitum fictum. Et si vasallus qui est civis Mutine decesserit relictis tamen filiabus, filie in feudum succedant et infra terminos a Serra de Legorzano inferius locum habeat quod capitulum ita determinatur, scilicet, si vasallus aliquis civis Mutine decesserit sine liberis masculis filia vel filiae aut neptis vel neptes in gradu proximiores, salva gradus prerogativa, succedant. Soreres autem non succedant donec superest frater vel fratris filius aut filii fratrum masculorum. Si vasallus civis Mutine decesserit sine filio masculo vel nepote vel pronepote vel deinceps ex linea masculina descendentibus, relictis tantum filia vel filiabus vel nepotibus ex filia vel filiabus premortua vel premortuis, tunc nepotes vel neptes succedant in feudum in loco matris sue.

Si vero vasallus civis Mutine decesserit sine predictis masculis descendentibus relictis tamen nepotibus ex filio tunc nepotes succedant in stirpem. Et si vasallus civis Mutine decesserit sine predictis masculis descendentibus relictis tantum nepotibus vel neptibus ex filio tunc nepotes et neptes succedant in stirpem. Idem intelligatur si vasallus fuit alterius episcopatus et habuerit bona in civitate vel in episcopatu et districtu Mutine et decesserit sine liberis relicta filia nupta in civitate vel in episcopatu Mutine et

dowry remained the woman's only legal claim to the marital estate. In most of the statutes of the Italian city-states, in the case of intestate succession a woman "always stood well after certain categories of agnatic relationship to the deceased—sons, grandsons, great grandsons, father, paternal grandfather, paternal uncle, brother."⁴⁶¹ If a family produced only daughters, or a daughter or female relative remained the only surviving heir, the estate would most likely pass to the closest male descendants. According to the Modenese statutes of 1327, "if a true citizen of Modena" died, his estate would be inherited by his sons. In the absence of sons, his closest nephews would inherit the estate. In the last resort, should there be no male descendants of any kind, the closest relatives in the female line would inherit. It was stipulated, however, that the goods of the heiress would be passed to her first male descendant. The sisters of the deceased were entirely excluded

decesserit sine liberis relicta filia nupta in civitate vel in episcopatu Mutine alicui civi vel comitatino. Precarie alicui concessa possint concedi cuicumque non obstante pacto precarie preterquam servis, non obstante pacto sucessionis, eo salvo ut pensio et jus renovandi perveniat ad eum ad quem res per pactum precarii debebat. Ordinaverunt in feudis, precariis, et libellis ut qui habent vel habebunt domos vel casamenta in civitate vel extra infra hos confines, videlicet a Formigine ad vitatem, a Minudaria ad civitatem possint ea vel eas alienare salva domini pensione cuicumque voluerint. Quicumque habent domos et casamenta in civitate aut burgis vel habuerint infra predictos confines per feudum succedent filie femine si masculi desierint in predicto loco et feudo. Et possint quocumque modo voluerint alienare dummodo non per proprium (246): et si ille qui decesserit domum vel casamentum quod habeat per feudum sine aliis decesserit dominus non possit auferre feudum predictum se recipiat quod vasallus solitus erat facere. Et finita precaria dominus cogatur eam renovare per c. solidos unumquodque jugerum videlicet terrarum positarum in disctrictu Mutine, extra predictos confines (*Infra predictos confines) teneatur dominus renovare bibulcas pro duobus solidis. Et teneatur precarii renovare libellariis secundum quod ipsi renovabunt a dominis. Et libellarii similiter teneantur: nec dominus possit terram auferre libellario ea occaxione quod libellarius vel precarius sine liberis decesserit. Sed teneatur dominus secundum predictum modum renovare. Et in omnibus predictis capitulis quis non amictat jus suum eo quod aliquo tempore steterit per triennium postquam scriverit se solvere debere pensionem. Et que supra dicta sunt de precariis et libellis seventur solo modo in illis personis que perpetuo sunt vel erunt cives Mutine et habitatores et suburgi sine fraude et qui per statuta cives habentur. Et tam in presentibus quam in futuris negotiis hoc servetur in perpetuum. Et si precarius vel libellarius decesserit sine illis heredibus qui debent succedere per pactum precarie, femine ex eo descendentes succedant sicut masculi, scilicet filie primi precarii ultimo descendenti, vel ipsi patri suo succedere per pactum precarie tunc femine ex eo descendentes succedant sicut masculi, scilicet filie primi precarii ultimo descendenti, vel ipsi patri suo succedere debeant si extiterint, tunc filia primi precarii succedat si extiterit salvis in preteritis sucessionibus. Et si precarius decedat sine illis heredibus qui debent succedere per pactum precarie tunc femine ex eo descendentes primo precario scilicet patre vel avo succedant sicut masculi succedere deberent, predicto modo eis de renovando servato." Modena, *Statuti Civica*, 245.